Vliv teploty na mechanické chování sendvičových
konstrukcí s polymerním jádrem

David Ondroušek

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je porovnat mechanické vlastnosti a chování nosníků

sendvičových konstrukcí s polymerním jádrem při pokojové, zvýšené a také snížené teplo-

tě prostředí.

První část této bakalářské práce se zabývá obecnou charakteristikou kompozitních sendvi-

čových materiálů a problematikou sendvičových struktur.

Experimentální část představuje použité materiály a zařízení, popisuje výrobu sendvičo-

vých panelů a z nich připravených zkušebních těles. Naměřené mechanické vlastnosti jsou

zaznamenány do grafů a tabulek, přičemž jsou následně jednotlivé typy sendvičových kon-

strukcí vzájemně porovnávány. Dále jsou popsány jednotlivé mechanismy porušení a urče-

na míra poklesu vlastností právě vlivem změny teploty.

Klíčová slova: sendvičová konstrukce, polymerní jádro, kompozitní materiál, prepreg, tep-

lota, ohybové vlastnosti.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare polymer core sandwich structure beams' mechanical

properties and behavior at different temperatures.

The first part of this bachelor thesis deals with the general characteristics of composite

sandwich materials and describes problematic of sandwich structures.

The following experimental part describes the test specimen manufacturing process. It fo-

cuses on used materials and further describes the production of test plates and from the

prepared testing specimens. As individual types of sandwich structures are compared, the

mechanical properties measurements are recorded in graphs and charts. Based on measu-

ring the different failure mechanisms are described and the rate of decline in mechanical

properties is identified.

Keywords: sandwich construction, polymer core, composite material, prepreg, temperatu-

re, bending properties.
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ÚVOD

Ve 2. polovině 20. století byl průkopníkem ve vývoji nových kompozitních materiálů kos-

mický a letecký průmysl. Během poměrně krátké doby prošly nové materiály dynamickým

vývojem, kdy své uplatnění našly především v dopravním, chemickém či stavebním prů-

myslu.

V současné době se objevuje požadavek na snížení provozních nákladů a snížení hmotnosti

a to nejen v dopravní technice, čemuž vyhovují moderní materiály.

Použitím kompozitních materiálů se snižuje jak ekologická zátěž, tak i provozní náklady a

náklady na údržbu. Tyto materiály mají dobrou odolnost vůči korozi a dlouhou životnost.

Sendvičové materiály se uplatňují mimo jiné při konstrukci železničních vagonů, tramvají

či autobusů, kde tvoří různé krycí panely a nahradily dřívější dřevěné a plechové obklady.

Ze sendvičových materiálů jsou vyrobeny například díly střech, nosné části, obklady pod-

lah a stěn. Výhodami těchto materiálů jsou vysoká tuhost, nízká hmotnost, odolnost proti

šíření trhlin, dobrá tepelná a zvuková izolační vlastnost a jiné.

Vhodnou kombinací materiálu jádra a vnější vrstvy lze jejich konečné vlastnosti přizpůso-

bit téměř všem požadavkům.

V technické praxi má použití sendvičových materiálů své místo a věřím, že jejich využití

bude i nadále velmi rychle vzrůstat.

Výzkum této bakalářské práce je zaměřen na sendvičové konstrukce s polymerním jádrem,

zejména pak na vliv různé teploty na ohybové vlastnosti těchto konstrukcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÉ KONSTRUKCE

1.1 Složení sendvičové konstrukce

Sendvičové konstrukce tzv. sendviče (Obr. 1) jsou druh kompozitu, který se skládá ze dvou

vnějších vrstev (potahy), které překrývají prostřední vrstvu (jádro) z lehkého materiálu.

Vnější vrstvy jsou tenké, tuhé a mají vysokou pevnost. Jádro je tlustší, zpravidla méně

pevný materiál o nízké hustotě a vyznačuje se nízkou hmotností, což představuje hlavní

výhodu sendvičového materiálu oproti běžně používaným materiálům. [1]

Hlavní funkcí jádra je přenos smykového zatížení z jedné vnější vrstvy na druhou. Hlavní

funkcí vnější vrstvy je zajistit lepší mechanické vlastnosti, zejména tuhost a pevnost.

Sendviče mají na rozdíl od běžných laminátů mnohem vyšší pevnost, tuhost a izolační

vlastnosti a přitom nižší hmotnost a vyšší odolnost proti rázu. [2]

Obr. 1. Sendvič s pěnovým jádrem.[37]

Obr. 2.Voštinová sendvičová struktura. [2]
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1.1.1 Vnější vrstvy

Jako vnější vrstvy sendvičových konstrukcí se používají materiály pevné a relativně tenké,

které musí zároveň splňovat požadavky na výrobu s ohledem na profilování a ohýbání.

Musí být odolné proti povětrnostem a těsnosti vůči páře, odolávat zatížení, korozi a ohni.

Pro krycí vnější vrstvy se mohou používat například hliník, ocel, laminát či dřevo.[4]

• Ocelové, hliníkové plechy

Tenké ocelové, za studena válcované plechy s ochranou proti korozi se používají jako ob-

kladový materiál jádra sendviče. Jako ochrana proti korozi se často používá žárové zinko-

vání. [4]

V místech se speciálními požadavky na odolnost proti korozi jako je výroba nebo sklado-

vání potravin se využívají sendvičové panely s obklady z hliníku. Tloušťka hliníkového

plechu je obvykle 0,7-1,2mm. [4]

• Předimpregnované materiály (prepregy)

Prepregy jsou polotovary k výrobě vláknových kompozitů, jejichž hlavní složkou je výztuž

impregnovaná částečně vytvrzenými pryskyřicemi (např. epoxidová pryskyřice a fenolová

pryskyřice). Prepregy obsahují tkaniny, rovingy popř. rohože impregnované reaktoplastic-

kou (polovytvrzenou) nebo termoplastickou matricí. Prepregové listy se případně vrství do

požadované tloušťky, dotvarují ve formách a vytvrdí se působením tepla a tlaku. [3]

K výhodám prepregů patří velmi nízká hmotnost, vysoká tuhost, trvanlivost, volnost při

návrhu, snížení nákladů výroby a hlavně přesně definovaný podíl matrice, respektive tka-

niny. Hlavní výhodou prepregů je, že se nemusí k jejich spojení s jádrem používat adhezní

vrstva (je nahrazena pryskyřicí). [3]

Využití prepregů je výhodnější z toho důvodu, že je oddělen složitý proces prosycování

výztuže pojivem od další technologie zpracování. Výroba prepregů se provádí na speciál-

ních zařízeních, kde jsou přesně stanoveny a kontrolovány technologické podmínky výro-

by. Obr. 3 je schéma výroby jednosměrně vyztuženého prepregu. Z cívky se odvíjejí pra-

mence vláken, která se vedou do stavitelného hřebenu, kde jsou rovnoběžně vyrovnány.

Tato vlákna se dále ukládají na nosný papírový pás se silikonovou vrstvou a nánosem

pryskyřice. Pás je veden na válec kalandru, kde dochází tlakem k prosycení výztuže poji-

vem. Následuje chladící zóna, kde dojde k zastavení vytvrzovací reakce. Nakonec dojde k

ořezání okrajů a návinu prepregu.[3,24,25]
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Obr. 3.Výroba jednosměrně orientovaného prepregu.[16]

Obr. 4. Prepreg vyrobený z uhlíkových vláken.[20]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

• Lamináty

Pro vnější vrstvy se používají již hotové panely z laminátů vystužené skleněnými nebo

uhlíkovými vlákny. Na vnější vrstvu kompozitu (např. laminát ze skelných vláken) se na-

náší pryskyřice, na kterou se pokládá a přitlačí jádro sendviče. Po několika sekundách se

pryskyřice rozpustí a následuje napojení horní vnější vrstvy. Aby se dosáhlo optimálního

spojení jednotlivých vrstev, prochází kompozit zařízením s vakuovým vakem, hydraulic-

kým lisem nebo autoklávem. Sériově se vyrábí kompozity s tloušťkou mezi 1 a cca. 100

mm, hmotnost může být až pod 40 g/m². [1]

Dále se používají kompaktní desky z vysokotlakých laminátů (z angl. High Pressure Lami-

nate – HPL). Jde o vysokotlaký laminát pro různé vnitřní i vnější aplikace. Desky mají

vynikající mechanickou pevnost a odolnost vůči povětrnostním vlivům. Pro jejich výrobu

se používá vrstvený papír impregnovaný pryskyřicemi, který je za žáru a vysokého tlaku


[…]


V praktické části této bakalářské práce byl navrhnut, vyroben a otestován sendvičový

kompozitní materiál s třemi druhy polymerních jader, při třech různých tloušťkách. Dále

také byly ověřeny a porovnány mechanické vlastnosti a chování nosníků sendvičových

konstrukcí s polymerním jádrem při různých teplotách okolního prostředí. Vyrobené vzor-

ky byly testovány v tříbodovém ohybu při pokojové, zvýšené i snížené teplotě. Celkem

tedy proběhlo otestování 260 kusů vzorků.

Z naměřených hodnot (Tab. 67-72) vyplývá, že s rostoucí teplotou okolního prostředí do-

chází ke snižování efektivního modulu pružnosti i pevnosti v ohybu prakticky u všech vy-

hodnocených vzorků.

Při zkoušce ohybem bylo zjištěno, že největší moduly pružnosti měly vzorky

o tloušťce 5 mm, avšak při namáhání vykazovaly největší hodnoty deformace.

Při zvýšené teplotě vykazovaly nejmenší pokles vlastností vzorky s PET jádrem, největší

pokles byl u PP voštinového jádra. Z těchto výsledků vyplývá, že při zvýšené teplotě je

výhodnější použít kompozitní materiál s PET jádrem.

Při snížené teplotě došlo k největšímu zlepšení vlastností u vzorků s PP voštinovým jádrem

a naopak nejmenší zlepšení těchto vlastností bylo u vzorků s PET jádrem. A proto při sní-

žené teplotě bych doporučil použít kompozitní materiál s PP voštinovým jádrem.

Při pokojové teplotě se ukázal jako nejvhodnější jádrový materiál PET.

Bylo dokázáno jak značný vliv má teplota na mechanické vlastnosti polymerních kompozi-

tů z hlediska tuhosti a pevnosti. Proto je potřeba dbát zvýšené pozornosti při výběru a apli-

kaci těchto kompozitních materiálů a přihlédnout k teplotám, kterým budou v praxi vysta-

veny.
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2220 22,6 2130 21 1750 17,5

2140 24,5 2170 22,9 1770 17,3

2150 23,6 2200 23,2 1760 18,2
2200 21,5 2260 22,8 1780 17,5

2130 23,9 2190 20,9 1780 18,1

2200 23,1 2170 22,7 1730 17,9

-20 °C 20 °C 60 °C

E [MPa] σ [MPa] E [MPa] σ [MPa] E [MPa] σ [MPa]

H
E

R
E

X
C

70
.5

5_
5m

m
_P

V
C

6560 53,8 6150 49,4 4890 37,8

6400 53,5 5830 48,5 4640 36,1

6190 51,3 5950 48,9 4900 36,9
6450 52,6 6030 50,9 4940 38,3

6410 52,3 6050 49,8 4840 37,9
6410 51,5 5940 48,9 4770 37,6

6100 50,4 5950 48,6 4880 37

6610 54 5960 48,9 4950 37,6
6560 54,7 5950 50 5010 36,8

6080 51,2 5900 49 5060 38,4

H
E

R
E

X
C

70
.5

5_
5/

5m
m

_P
V

C

2230 20,4 1930 18,6 1560 14,6
2030 15,6 1940 17,7 1640 14,3

2440 21,4 1950 18,3 1620 14,6

2100 19,7 1910 18,4 1610 14,1

2100 19,5 1950 17,3 1590 14,4
2160 20,5 1950 18,4 1580 14,5

2280 21,4 1930 18 1400 12,8

2240 20,6 1980 19 1610 15
1980 18,7 1960 18,2 1630 14,6

2230 21,1 1860 18,3 1610 14,8

H
E

R
E

X
C

70
.5

5_
10

m
m

_P
V

C

2330 23,1 2060 21 1710 16
2150 22,1 1990 21 1740 15,1

1990 22,4 2030 21,7 1680 15,1

2320 22,8 2070 20,4 1640 16,1

2200 21,5 2060 20,3 1690 16,2

2150 21,2 2120 20,6 1710 16
2170 21,2 2100 20,6 1550 16,2

2130 22,2 2050 21,2 1670 16
2230 22,2 2070 20,3 1650 15,9

2210 22,1 2070 20,8 1680 16,1

-20 °C 20 °C 60 °C

E [MPa] σ [MPa] E [MPa] σ [MPa] E [MPa] σ [MPa]

N
ID

A
P

LA
S

T
_5

m
m

_P
P

6000 54,3 4430 51,2 2790 23,8

5750 69,7 4250 50,7 2500 24,4

5470 50,5 4000 39,5 2330 23
5800 66,4 3870 38,1 2320 23,7

5790 64,6 4560 51,6 3220 35,6
5750 52,3 4200 42,7 2890 32,8

6400 51,9 4340 44,4 2390 22,8

5900 62,4 4810 53,8 3110 33,6
5510 62,1 4720 39,2 2430 25

5800 63,5 4340 44,2 2420 23,3

N
ID

A
P

LA
S

T
_5

/5
m

m
_P

P
2420 28,2 1470 24,1 827 10,6

2410 28,2 1270 19,9 846 11,8

2270 27,2 1370 19,5 773 9,88

2340 28,9 1420 24,5 655 8,96

2610 35,3 1400 24,9 846 12,3
2500 27,6 1410 20,3 880 12,7

2400 27,8 1390 20,5 873 11,5

2500 30,2 1580 22,4 859 12,6
2490 34,3 1420 24,1 844 10,8

2090 19,4 1470 20,5 727 10

N
ID

A
P

LA
S

T
_1

0m
m

_P
P

- - 1390 16,5 671 9,5
- - 1410 15,2 478 7,2

- - 1580 16,5 690 9,2

- - 1400 15,2 566 7,9

- - 1410 16,9 480 7,2

- - 1280 14,6 543 7,3
- - 1150 16,0 690 9,4

- - 1280 15,0 664 8,7
- - 1100 15,1 493 7,6

- - 1410 15,1 569 8,1