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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce pana Davida Ondrouška zkoumá vliv teploty na ohybové vlastnosti sendvičových
konstrukcí obsahující polymerní jádro.
Celkově je práce zpracována na 91 stran a obsahuje 5 příloh.
V teoretické části se student zaměřil na obecný popis sendvičových kompozitů, jejich použití a
výrobu a také popsal používané typy polymerních jádrových materiálů včetně jejich výroby.
V praktické části student podrobně popsal výrobu sendvičových panelů a použité materiály, kdy
vše doložil fotografiemi. Výrobu i měření student prováděl pečlivě a data zpracoval do přehledných
grafů a tabulek. Kladně hodnotím získání velkého množství dat a rád bych vyzvyhl význam
informací této bakalárské práce pro průmyslovou praxi.
Student se aktivně zapojoval do výroby všech vzorků v kooperující firmě, docházel na domluvené
konzultace a bakalářskou práci řešil velice svědomitě.
Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 13 %, tudíž se nejedná o plagiát.
Práce splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

V Zlíně dne 27. 5. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce